CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.26 de 2024

Dois Córregos, 04 de dezembro de 2024

Ofício Especial

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos - SP,

Para apreciação, encaminho a esta Casa de Leis o Projeto de Lei do
Legislativo n. 26, de 04 de dezembro de 2024, de minha autoria, que “Confere
denominação de Aparecida Gomes Benedito - “Tia Cida” - ao refeitório da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Faraildes Guerreiro Casagrande”.

Sem mais, apresento-lhe meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Cristina Cruz
Vereadora

Excelentíssimo Senhor
VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

10
E

M
-M

47
W

-Y
59

4-
W

9M
2

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.26 de 2024

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.26 de 2024

Confere denominação de Aparecida Gomes
Benedito - “Tia Cida” - ao refeitório da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Faraildes
Guerreiro Casagrande.

Art. 1° O refeitório localizado na Escola Municipal de Ensino Fundamental Faraildes

Guerreiro Casagrande passa a ser denominado Refeitório Aparecida Gomes Benedito -

“Tia Cida”.

Art. 2° A administração municipal colocará placas no local onde conste o nome e a

foto da homenageada, na forma do disposto na presente lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão cobertas com dotações do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

10
E

M
-M

47
W

-Y
59

4-
W

9M
2

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.26 de 2024

JUSTIFICATIVA
Aparecida Gomes Benedito, mais conhecida como (tia Cida), nasceu em

04/03/1929, era católica, filha de Maria e muito trabalhadeira. Trabalhou na Santa Casa

de Misericórdia de Dois Córregos, no tempo que a instituição era administrada pelas

irmãs religiosas e auxiliava nos serviços gerais e de enfermagem.

Depois começou a trabalhar como cozinheira, no antigo bar do rato, na rua XV de

novembro, trabalhou no famoso bar do papai, posto capelinha nos áureos tempos da

festa dos caminhoneiros, uns dos maiores eventos da região na época e finalmente foi

trabalhar na Escola José Alves Mira, famoso (ginásio), também como cozinheira, onde a

conheceu a vereadora que lhe presta a homenagem.

Dentre tantas habilidades, tia Cida também foi uma pessoa muito alegre,

participativa, a casa dela sempre estava movimentada por outras pessoas amigas,

cozinhava pratos deliciosos como: cuscuz, virado a paulista, dobradinha, polenta com

molho de carne moída e gostava muito de ajudar as pessoas em tudo que estava ao seu

alcance.

Tia Cida, como era conhecida, foi casada com o Sr. José Benedito, com quem

teve 3 (três) filhos, José Roberto, Roberval e Rudnei. Também criou uma filha do

coração, Maria de Lurdes Melo, teve 5 (cinco) netos e 1 (um) bisneto, reconhecida pelos

filhos como a melhor mãe do mundo.

Era uma pessoa muito alegre e muito amiga da família do saudoso prefeito

Osvaldo Casonato e participava ativamente nas viagens do interior na praia, viagens que

a prefeitura na gestão do prefeito Osvaldo Casonato proporcionava às crianças. Ela

também gostava muito de brincar o carnaval, aliás, participou de vários concursos de

fantasia de carnaval e ganhou vários prêmios, na época em que o Professor Alaor Galy

era o coordenador dos desfiles.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

10
E

M
-M

47
W

-Y
59

4-
W

9M
2

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.26 de 2024

Podemos afirmar que tia Cida foi uma mulher guerreira, ficou viúva em

02/01/1959, aos 27 (vinte e sete) anos de idade, criou os filhos sozinha, com a graça de

Deus e o suor de seu trabalho, vindo a falecer em 13/05/1993 aos 64 anos de idade.

Por sua história de vida e participação na comunidade, é justo que seu nome e

sua foto sejam perpetuados no refeitório da escola que homenageia a Senhora Farildes

Guerreiro Casagrande, por quem também tinha muito apreço.

.

Dois Córregos, 04 de dezembro de 2024

Cristina Cruz
Vereadora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

10
E

M
-M

47
W

-Y
59

4-
W

9M
2

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

5
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=10EMM47WY594W9M2, ou vá até o site
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 10EM-M47W-Y594-W9M2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

10
E

M
-M

47
W

-Y
59

4-
W

9M
2

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10EMM47WY594W9M2
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10EMM47WY594W9M2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10EMM47WY594W9M2
		2024-12-04T11:07:47-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura